valor 1 (año anterior al cambio de signo negativo a positivo en el flujo

acumulado), más la división del flujo acumulado del primer año entre

el FCE actualizado del año 2 (véase Tabla 101). El resultado de esta

operación es 1.52, es decir, un período de recuperación de 1 año, 6

meses y 7 días.

Tabla 101: Flujos económicos actualizados y acumulados

Año 0 1 2 3 4 5

FCE

Actualizado
-74,008.33 50,977.34 44,384.95 46,420.69 47,455.25 47,686.38

Flujo

acumulado
-74,008.33 -23,030.99 21,353.96 67,774.65 115,229.90

Fuente y Elaboración: Propia

f) Análisis de sensibilidad

A continuación, se presentarán 2 análisis de sensibilidad

unidimensional; cada uno con un escenario conservador (actual), uno

optimista (con crecimiento del 10%), otro pesimista (con decrecimiento

del 10%), y el último mostrando el supuesto en el que el VAN del

proyecto sea 0, y en consecuencia no se generen ganancias ni pérdidas.

Cabe resaltar que el aumento o disminución porcentual solo afecta a

cada variable en su respectivo análisis, permaneciendo todo lo demás

constante.

http://www.usmp.edu.pe/

122

Tabla 102: Variación porcentual de la demanda de mochileros

  VAN = 0 Pesimista Base Optimista

-27.52% -10% 0% +10%

VANE S/.   - S/.   103,724.86 S/.   162,916.28 S/.   222,107.69

TIRE 14.45% 58.82% 81.13% 102.31%

COK 14.45% 14.45% 14.45% 14.45%

B/C 1.00 1.10 1.15 1.19

PR 5 años
2 años, 1 mes y

16 días
1 año, 6 meses y 7

días
1 año, 2 meses y 4

días

Fuente y Elaboración: Propia

Como se puede observar en la Tabla 102, un aumento del 10% de la

demanda de mochileros, podría generar un VANE de S/. 222,107.69,

una relación B/C de 1.19 y un período de recuperación de 1 año, 2 meses

y 4 días; mientras que un descenso del 10%, un VANE S/. 103,724.86,

una relación B/C de 1.10 y un período de recuperación de 2 año, 1 mes

y 16 días.

Es así como, se puede afirmar que la variación de la demanda del

público objetivo no representa un factor sensible para la evaluación